

28. august 2023

Att. Byrådet, Syddjurs Kommune

Høringssvar til direktionens oplæg til budget 2024

Kære politikere

I Syddjurs Kommune har vi store ambitioner på børnenes læring og trivsel. Det sætter vi stor pris på!

Vi værdsætter ligeså den nye Familie-, børn- og læringspolitik og de flotte visioner heri.

Situationen ift. budget 2024 gør os desværre også meget bekymrede.

De foreslåede reduktioner vil på afgørende vis forringe vores muligheder for at levere den ønskede kvalitet.

Skolerne i Syddjurs leverer allerede nu høj kvalitet, selvom vi er en af de "billigste kommuner". De foreslåede reduktioner rammer meget bredt og "hele vejen rundt".

Skolerne "rammes" også af andre besparelser. F.eks. tager vi vores store del af forringelserne på barselspuljen og besparelserne på bl.a. IT, rengøring og vedligehold rammer også i vores dagligdag.

Skolernes kerneydelse dækkes af ressourcerne fordelt via tildelingsmodellen. Her bør alle skoler få økonomi til at drive en god skole med læring og trivsel.

Fra august 2024 ophører overgangsordningen "pengene følger eleven". Vi ved, at dette vil betyde en større omfordeling mellem skolerne, men vi har langt fra det store overblik over det "samlede regnstykke". Vi vil bede jer være opmærksomme på, at en reduktion i tildelingsmodellen sammenholdt med ophør af overgangsordningen kan få meget voldsomme konsekvenser på nogle skoler.

Vi er klar over, at vi står i en alvorlig situation, hvor der skal reduceres på kommunens budget. Vi vil på det kraftigste opfordre til at friholde "kerneydelsen" for forringelser.

I en "genopretningsperiode" vil vi kunne leve med besparelser på områder, der ikke direkte rammer kvaliteten af læring og trivsel. Her kan faktisk findes "vores" del af de nødvendige ca. 25 mio. kr. i reduktioner (færre midler til tværgående tiltag dagtilbud og skole, lavere tilskud til pædagogstuderende i skole og dagtilbud, minimumsnormeringer, reduceret åbningstid i daginstitutioner, reduktion i central pulje til efter- videreuddannelse i 2024, nedlægge madordning allerede i 2024 og reducere skoleastronauterne).

Vi takker for processen og den åbne dialog undervejs. Vi krydser fingre for, at det lykkes at lave en fornuftigt budget, der giver os fortsat mulighed for at have gode folkeskoler i Syddjurs.

På vegne af Skolelederforeningen Syddjurs
Mette G. Sørensen, Mikael Bugge Andreasen og Lars Robdrup